2013第5屆國家公園Youth Camp活動-探索雪霸國家公園行程
活動主旨：培養年輕人野外活動技巧、人際關係溝通及獨立自主的能力，建立愛護自然資源、保育生態的知識理念與生活，宣導國家公園生態保育及行銷國家公園之美。
主辦單位：內政部營建署。
承辦單位：雪霸國家公園管理處。
活動對象：高中生及大專院校學生。
第一梯次：102年7月17~19日（台中及台北新店集合出發）。台中集合之報名人數若未滿18人時，將視報名情形統一改由台北出發，變更行程將於出發前通知及公告。
活動內容：解說活動+定向活動+煙聲瀑布自然體驗活動+攀樹體驗自然觀察活動。
NT：2,013元　※清寒學生、雪霸轄區原住民檢附證明得減收部分報名費用。
	日期
	時間
	活動內容
	地點

	行前
準備
	活動前統一由本處準備
	風險評估計畫
	本處

	平安保險
	本處

	糧食採買（含講師）
	本處

	帳篷/炊具/爐頭
	本處

	第一天
	07:10~07:20
	台中集合/出發(國光客運總站-中港路)
	台中

	07:20~09:30
	台中－台北新店捷運站
	新店

	09:30~12:50
	新店（新店捷運站北宜路出口集合出發）－宜蘭－武陵（車程）
	車上餐盒

	12:50~13:40

13:40~13:50

（休息）

	自然生態觀察與環境教育(一)

※ 參觀台灣櫻花鉤吻鮭生態中心
	櫻花鉤吻鮭生態中心

	13:50~15:30

15:30~15:40

（休息）
15:40~16:10
	自然生態觀察與環境教育(二)

※ 植物的智慧與感情
	武陵地區

	16:10~16:20
	前往露營區（車程）

	16:20~18:00

18:00~18:10

（休息）
18:10~18:40
	營地教學與認識環境(一)

※ 營帳搭設及炊食技巧
※ 營地禮節及營地衛生
※ 登山探索及生活展示
	露營區

	18:40~19:30
	晚餐（DIY炊煮）
	露營區

	19:30~21:30
	夜間生態觀察/經驗分享(一)
※認識夜行性動物生態
	武陵地區

	21:30~
	盥洗時間/晚安曲
	露營區

	第二天
	05:30~06:00
	起床號/盥洗時間
	露營區

	06:00~07:30
	早餐（DIY炊煮）
	露營區

	07:30~08:00
	前往煙聲瀑布入口（中巴）
	武陵吊橋

	08:00~12:30
	武陵吊橋－桃山(煙聲)瀑布－武陵吊橋（原步道往返）
※ 高山生態環境解說
	桃山瀑布步道

	12:30~13:30
	午餐（DIY炊煮）
	露營區

	13:30~15:10

15:10~15:20

（休息）
15:20~16:20

16:20~16:30

（休息）
	自然生態觀察與環境教育(三)

※ 定向課程講習
※ 定向活動操作
	武陵地區

	16:30~18:10
	營地教學與認識環境(二)

※ 無痕山林課程講習
	露營區

	18:10~19:30
	晚餐（DIY炊煮）
	露營區

	19:30~21:30
	夜間生態觀察/經驗分享(二)
※星空說故事及天文觀測
	露營區

	21:30~
	盥洗時間/晚安曲
	露營區

	第三天
	05:30~06:00
	起床號/盥洗時間
	露營區

	06:00~07:30
	早餐（DIY炊煮）/營地整理
	露營區

	07:30~08:20

08:20~08:30

（休息）
	攀樹體驗(一)

· 認識教具
· 工具教學
· 行前準備
	武陵地區

	08:30~10:30

10:30~10:40

（休息）
10:40~12:10
	攀樹體驗(二)

· 植物生態解說
· 樹冠層生態觀察
	武陵地區

	12:00~13:30
	午餐（DIY炊煮）
	武陵管理站

	13:30~18:00
	珍重再見（回程）

第二梯次：102年7月31日~8月2日（台中及台北新店集合出發）。台中集合之報名人數若未滿18人時，將視報名情形統一改由台北出發，變更行程將於出發前通知及公告。
活動內容：解說活動+雪山東峰登山活動+煙聲瀑布自然體驗活動。
NT：2,013元　※清寒學生、雪霸轄區原住民檢附證明得減收部分報名費用。
	日期
	時間
	活動內容
	地點

	行前
準備
	活動前統一由本處準備
	風險評估計畫
	本處

	雪山東峰登頂證
	本處

	平安保險
	本處

	入山入園證登記
	本處

	糧食採買（含講師）
	本處

	帳篷/炊具/爐頭
	本處

	第一天
	07:10~07:20
	台中集合/出發(國光客運總站-中港路)
	台中

	07:20~09:30
	台中－台北新店捷運站
	新店

	09:30~12:50
	新店（新店捷運站北宜路出口集合出發）－宜蘭－武陵（車程）
	車上餐盒

	12:50~13:40

13:40~13:50

（休息）
	自然生態觀察與環境教育(一)

※ 參觀台灣櫻花鉤吻鮭生態中心
	櫻花鉤吻鮭生態中心

	13:50~15:30

15:30~15:40

（休息）
15:40~16:10
	自然生態觀察與環境教育(二)

※ 植物的智慧與感情
	武陵地區

	16:10~16:20
	前往露營區（車程）

	16:20~18:00

18:00~18:10

（休息）
18:10~18:40
	營地教學與認識環境(一)

※ 營帳搭設及炊食技巧
※ 營地禮節及營地衛生
※ 登山探索及生活展示
	露營區

	18:40~19:30
	晚餐（DIY炊煮）
	露營區

	19:30~21:30
	夜間生態觀察/經驗分享(一)
※認識夜行性動物生態
	武陵地區

	21:30~
	盥洗時間/晚安曲
	露營區

	第二天
	05:30~06:00
	起床號/盥洗時間
	露營區

	06:00~07:00
	早餐（DIY炊煮）
	露營區

	07:00~07:30
	前往雪山登山口（中巴）
	登山口

	07:30~08:30

08:30~08:40

（休息）
	登山口－七卡山莊
※ 觀看宣導影片
※ 高山生態環境解說
	七卡山莊

	08:40~10:20

10:20~10:30

（休息）
	七卡山莊－哭坡前
· 觀景平台環境解說
	哭坡

	10:30~12:10
	哭坡－雪山東峰
※ 高山生態環境解說
	雪山東峰

	12:10~13:00
	午餐（行動糧及輕食）
	雪山東峰

	13:00~13:50

13:50~14:00

（休息）
	雪山東峰－七卡山莊
※ 高山生態環境解說
	七卡山莊

	14:00~15:50

15:50~16:00

（休息）
	七卡山莊－登山口－露營區
※ 高山生態環境解說
	登山口

	16:00~18:00
	營地教學與認識環境(二)

※ 無痕山林課程講習
	露營區

	18:00~19:30
	晚餐（DIY炊煮）
	露營區

	19:30~21:30
	夜間生態觀察/經驗分享(二)
※星空說故事及天文觀測
	露營區

	21:30~
	盥洗時間/晚安曲
	露營區

	第三天
	05:30~06:00
	起床號/盥洗時間
	露營區

	06:00~07:30
	早餐（DIY炊煮）/營地整理
	露營區

	07:30~08:00
	前往煙聲瀑布入口（中巴）
	武陵吊橋

	08:00~12:00
	武陵吊橋－桃山(煙聲)瀑布－武陵吊橋（原步道往返）
※ 高山生態環境解說
	桃山瀑布步道

	12:00~13:30
	午餐（DIY炊煮）
	武陵管理站

	13:30~18:00
	珍重再見（回程）

第三梯次：102年8月14-16日（台北及新竹竹東集合出發）。
活動內容：解說活動+法式滾球活動+原住民部落體驗活動+攀樹體驗自然觀察活動。
NT：2,013元　※清寒學生、雪霸轄區原住民檢附證明得減收部分報名費用。
	日期
	時間
	活動內容
	地點

	行前
準備
	活動前統一由本處準備
	風險評估計畫
	本處

	平安保險
	本處

	入山證登記
	本處

	糧食採買（含講師）
	本處

	帳篷/炊具/爐頭
	本處

	第一天
	09:00~09:10
	台北集合/出發(捷運8號出口-公園路)
	台北

	09:10~10:40
	台北－新竹竹東火車站
	竹東

	10:50~11:50
	新竹竹東（竹東火車站北興路東林路口集合出發）－新竹五峰白蘭部落（車程）

	11:50~13:00
	午餐（桌餐）
※ 認識你（學員交流）
	白蘭部落

	13:00~13:20
	部落祈福儀式
	白蘭部落

	13:20~15:20
15:20~15:30
（休息）
	部落巡禮
※ 自然生態環境解說
※ 原住民的生活智慧及美學
	白蘭部落

	15:30~17:00
17:00~17:10
（休息）
17:10~18:00
	營地教學與認識環境
※ 營帳搭設及炊食技巧
※ 營地禮節及營地衛生
※ 登山探索及生活展示
	露營區

	18:00~19:00
	晚餐（DIY炊煮）
	露營區

	19:00~21:00
	夜間生態觀察/經驗分享
※星空說故事
	白蘭部落

	21:00~
	盥洗時間/晚安曲
	露營區

	第二天
	05:30~06:00
	起床號/盥洗時間
	露營區

	06:00~07:20
	早餐（DIY炊煮）
	露營區

	07:20~08:30
	前往觀霧遊憩區（中巴）
	觀霧遊憩區

	08:30~09:20
09:20~09:30
（休息）
09:30~10:00
	自然生態觀察與環境教育(一)

※雲霧步道及觀霧山椒魚棲地解說

※ 參觀觀霧山椒魚生態中心
	觀霧山椒魚生態中心

	10:00~12:30
	樂山林道1.2K－檜山巨木森林步道－樂山林道1.2K（至2.8K處原步道往返）
※ 高山生態環境解說
	檜山巨木森林步道

	12:30~13:30
	午餐（行動糧及輕食）
	觀霧遊憩區

	13:30~14:20

14:20~14:30

（休息）
	攀樹體驗(一)

· 認識教具
· 工具教學
· 行前準備
	觀霧遊憩區

	14:30~16:20

16:20~16:30

（休息）
16:30~17:30
	攀樹體驗(二)

· 植物生態解說
· 樹冠層生態觀察
	觀霧遊憩區

	17:30~18:40
	返回白蘭部落（中巴）
	露營區

	18:40~21:00
	晚餐（營火晚會+DIY炊煮）
※ 原住民的生活藝術
	露營區

	21:00~
	盥洗時間/晚安曲
	露營區

	第三天
	05:30~06:00
	起床號/盥洗時間
	露營區

	06:00~08:00
	早餐（DIY炊煮）/營地整理
	露營區

	08:00~11:30
	自然生態觀察與環境教育(二)

※ 法式滾球

※ 無痕山林課程講習
	白蘭部落

	11:30~12:30
	午餐（DIY炊煮、竹筒飯製作）
	露營區

	12:30~12:50
	白蘭部落-清泉部落（中巴）

	13:00~15:00
	清泉部落巡禮
	清泉部落

	15:00~17:00
	珍重再見（回程）

1